
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

DETERMINA N° 101  del 22 NOVEMBRE 2018 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI PROVENIENTI DA IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO EX SISTEMI BIOLOGICI, IN LOCALITÀ TANA TERMINI NEL COMUNE DI 
SAN MARCELLO PITEGLIO. GARA:7185034 LOTTO 1 CIG: 7610572AAF -  LOTTO 2: CIG: 
76105822F2. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA LOTTO 2. 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 
supporto alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 
Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 
“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e 
per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 
CUC. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 
 
VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 
 
PREMESSO CHE con determina dell’Area D – Lavori Pubblici, Ambiente, Protezione Civile del 
Comune di San Marcello Piteglio, n. 522 del 23.08.2018 di approvazione capitolato e determina a 
contrarre per l’affidamento del servizio di  smaltimento  del rifiuto (sovvallo all’esterno e legno del 
biofiltro), veniva disposto di procedere, tramite la CUC dell’Unione di Comuni Montani Appennino 



Pistoiese in virtù dell’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, nell’espletamento della relativa 
gara a evidenza pubblica. 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Centrale Unica di Committenza: 

- n. 76 del 04.10.2018 con la quale vengono avviate le procedure per l’affidamento del servizio di 
smaltimento rifiuti provenienti da impianto di compostaggio ex sistemi biologici, in località Tana 
Termini nel comune di San Marcello Piteglio;  

- n.94 del 19.11.2018, con la quale è stata nominata l’apposita commissione di gara; 
 

VISTO il verbale in 1° seduta del 19.11.2018 con il quale viene attivato il soccorso istruttorio nei 
confronti di una ditta partecipante al lotto 2 con scadenza per la presentazione della documentazione 
integrativa di cui trattasi nel giorno del 22.11.2018, alle ore 13,00 e con il quale viene proposta 
l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, del lotto 1. 
 
VISTO il verbale di gara  n. 2 del 22.11.2018 ore 15,30, con il quale si approva la documentazione 
pervenuta in seguito a soccorso istruttorio e si propone l’aggiudicazione definitiva senza efficacia del 
lotto n. 2 
 
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA il Lotto 2 – CIG 76105822F2 - 
Biofiltro costituito da cippato di legno circa 350 tonnellate (quantitativo stimato) movimentazione e 
carico rifiuto presso il sito di detenzione – trasporto a impianto specializzato, ai sensi del d.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, alla ditta Vanni Autotrasporti srl con sede in Viareggio (LU)  ) Via Comparini n. 97, quale 
migliore offerta con  un ribasso del 3,6%, corrispondente ad un importo di €/ton  110,86  oltre oneri della 
sicurezza di € 500,00, per un importo contrattuale di € 39.301,00 oltre IVA di legge.  
 
DI DARE ATTO che il relativo verbale di gara viene approvato con il presente atto e depositato nel 
relativo fascicolo. 
 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni 
Montani Appennino Pistoiese. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
Cecilia Tamburini 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati 
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 
 


